Comisiunea organisătore prin ra
portorul ei Coriolan Bredicean relereză
asupra comunicatului consistoriului me
tropolitan din şedinţa plenară In causa
amânării congresului naţional biseri
cesc şi constată că

1. pe basa actelor Escelenţa Sa
Archiepiscopul şi metropolitul a făcut
la 1/13 Aprile 1894 la locul compe-
tinte prealabila notificare in scopul
convocărei congresului naţional bise
ricesc pe 1/13 Octombre 1894 [punc
tual, conform §-lui 152 din statutul
organic şi în înţelesul conclusului con-
gresual Nr. 142/886 p. II.

2. la rescriptul Dlui Ministru
de culte şi instrucţiune Nr.